

Informacja o autorze

Witaj ISTOTO ŚWIATŁA, nawet jeśli o tym jeszcze nie wiesz jesteś energią – jesteś światłem, które promieniuje siłą UNIWERSALNEJ ENERGII ŻYCIA. Ja ją nazwę REIKI, ale nazw tej subtelnej energii jest wiele i na pewno już je często słyszałaś – to PRANA, KI, MANA, CHI, ORGON. Wielu beneficjentów z różnych stron świata, wiele nazw i podejść do tematu. Ale to ta sama siła, tak samo działająca dla dobra każdego człowieka. Moim zadaniem jest oswoić tę energię dla Ciebie i nauczyć Cię posługiwać się nią na co dzień.

Jestem mistrzynią REIKI, nazywam się Maria Jolanta Augustyn, po prostu Mariola. Inicjacje na I i II stopień przyjąłem od Mistrzyni REIKI – Renaty Łopatkki, stopnie Mistrza Uzdrawiciela i Mistrza Nauczyciela otrzymałam od Mistrza REIKI – Jacka Grzegorza Turanta. Szeroko rozumiana ezoteryka interesuje mnie „od zawsze”, najpierw zgłębiałam interesujące mnie tematy intelektualnie, ale to było dla mnie za mało, pragnęłam poczuć te treści sercem, każdą komórką ciała.

Decyzja została podjęta i od 11.11.2011 zaczęłam uczyć się diagnostyki karmicznej wg metody Marjana Ogorevca u jego uczennicy Urszuli Sarnickiej. Zostałam terapeutką tej metody. Od tamtej pamiętnej daty skończyłam wiele kursów, ale najbardziej dla mnie istotne są: metoda SILVY u Andrzeja Wójcikiewicza, kurs HUNY u Leszka Żądły, Dwupunkt u Anny Kubicy, Wejście do Kroniki Akaszy u Gabrielle Orr, Chirurgia fantomowa u Moniki Grześkowiak.

Z wykształcenia jestem pedagogiem i przeszło 30 lat pracuję z młodzieżą problemową i jej rodzinami. W pracy zawodowej wykorzystuję z dobrym skutkiem metody pracy duchowej. Przez te wszystkie lata pracy zawodowej ukończyłam wiele szkoleń, kursów i warsztatów ukierunkowanych na pracę z ludźmi jak np.: studium metod psychokorekcyjnych, współczesna profilaktyka uzależnień, „Dziękuję - Nie”, „Małolat”, Porozumienie bez Przemocy, Racjonalna Terapia Zachowań.

Jestem człowiekiem czynu, lubię nowe wyzwania, świetnie się czuję wśród młodzieży, na łonie natury, wśród zwierząt. Kocham życie w każdym jego przejawie, a mieszkając blisko natury na co dzień odkrywam ślad Boskości ukryty w kamieniu, roślinie, zwierzęciu. Dostrzegam pieczęć Stwórcy odcisniętą w drugim człowieku, nawet wtedy, gdy on jeszcze jej nie czuje, neguje, powątpiewa. Moim wielkim pragnieniem jest inspirować do odnalezienia w sobie tej tajemnicy i poczucia, że wszyscy jesteśmy dziećmi światła.